R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051

Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da Vara Regional Empresarial da Comarca de Novo

Hamburgo/RS

Processo nº. 5004916-75.2020.8.21.0019

Massa Falida de Brisa Embalagens Ltda

Massa Falida de Everton Luis Stumpf – EPP

Massa Falida de MXE Participações Ltda

Norton Jochims Fernandes, Leiloeiro Oficial, abaixo assinado, vem,

respeitosamente, à presença de V. Exa., apresentar a ata de leilão positivo para a vossa

apreciação e homologação.

Atenciosamente

Novo Hamburgo, 17 de dezembro de 2020.

Norton Jochims Fernandes

Jucergs 99/94

Leiloeiro Oficial

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051

ATA DE LEILÃO

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às quinze horas, leilão on

line através do site www.nortonleiloes.com.br, presente eu, Norton Jochims Fernandes,

Leiloeiro Oficial, devidamente autorizado pelo Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito

da Vara Regional Empresarial da Comarca de Novo Hamburgo, para vender em público leilão

os bens dos autos da Massa Falida de Brisa Embalagens Ltda, Massa Falida de Everto Luis

Stumpf EPP, Massa Falida de MXE Participações Ltda, processo número 5004916-

75.2020.8.21.0019. A hora mencionada dei início ao leilão, com as formalidades de praxe para

todos os interessados, estando logados ainda o Administrador Judicial, Doutor Augusto Von

Castiel, bem como diversos interessados, obtendo os resultados conforme segue.

Imóvel 1: Um terreno com área de 28.194,31m², sem benfeitorias, de forma irregular, localizado

na Rua Ruberto Alfredo Brocker, Bairro Sander, com demais medidas e confrontações

conforme Matrícula número 261 do Registro de Imóveis de Três Coroas, lado ímpar da rua.

Avaliação: R$ 1.665.000,00 (um milhão, seiscentos e sessenta e cinco mil reais)

Imóvel 2: Um terreno com 5.325,00 m², de forma trapezoidal, localizado na Rua Frederico

Augusto Roennau número 60, esquina com a Rua Ruberto Alfredo Brocker, Bairro Sander, com

área construída de 3.778,70m2 dividida entre pavilhões industriais e escritórios, com demais

medidas e confrontações conforme Matrícula número 590 do Registro de Imóveis de Três

Coroas. Avaliação: R$ 4.905.000,00 (quatro milhões, novecentos e cinco mil reais). O imóvel

1 e 2 são contíguos. Valor total dos imóveis: R$ 6.570.000,00 (seis milhões, quinhentos e

setenta mil reais)
Máquinas Gráficas e equipamentos: Impressoras: off set original Heidelberg Einfarben, Roland

ULTRA com duas torres de verniz com secagem UV; envernizadeira automática Furnax;

máquina de costura Garudan; forno verniz UV Bally; cadeiras, escrivaninhas e armários;

geladeira; aparelho de fax; televisão Philips 32 pol; reveladora Ellenco matal halloide; relógio

ponto; lote de utensílios para cozinha; conjunto de câmeras de vigilância, etc. Avaliação:

R$123.120,00 (cento e vinte e três mil, cento e cinte reais)

Avaliação total de imóveis e equipamentos: R$ 6.693.120,00 (seis milhões, seiscentos e noventa

e três mil, cento e vinte reais)

Iniciamos o leilão perguntando entre os presentes logados se havia interessados na aquisição

dos imóveis pelo valor de avaliação à vista e não houve manifestação. Perguntamos então se

havia interesse nos bens imóveis pelo valor de avaliação parcelado e também não se

manifestaram. Perguntamos ainda se fariam alguma proposta e, mesmo com insistência, não

houve manifestação. Passamos então a perguntar pelas máquinas gráficas e equipamentos.

Também não houve interesse pelas máquinas gráficas maiores, mesmo com insistência.

Recebemos uma proposta de aquisição englobada de diversos itens do acervo da Massa, que

representa uma boa limpeza dos bens menores e sucateados. Foi então criado o lote identificado

como 1B, para que todos pudessem lançar, onde estavam contidos os seguintes itens da

arrecadação: 9 (Máquina de costura, marca Garudan), 22 (Forno verniz UV Bally), 51

(Geladeira Cônsul), 53 (Aparelho de fax), 60 (Televisão Philips 32 polegadas, de tubo), 77

(reveladora Ellenco matal halloide), 82 (Relógio ponto da entrada do prédio), 88 (Lote de

utensilhos para cozinha, pratos, copos, panelas, baldes, potes), 93 (Conjunto de câmaras de

http://www.nortonleiloes.com.br/

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051

vigilância), bem como pedaços de equipamentos que estavam espalhados pelo imóvel. Este lote

denominado 1B tinha o valor inicial de R$ 9.650,00 (nove mil, seiscentos e cinquenta reais).

Perguntamos se havia interessados pelo valor de avaliação e não se manifestaram. Perguntamos

então se havia alguma proposta e recebemos o lance no valor de R$ 4.825,00 (quatro mil,

oitocentos e vinte e cinco reais) à vista. Insistimos para que melhorassem e iniciou-se acirrada

disputa entre os presentes, que ultrapassou inclusive o valor de avaliação, alcançando o valor

final da batida do martelo em R$ 10.000,00 (dez mil reais) à vista para Comércio de Sucatas

Vale dos Sinos Ltda, inscrita no CNPJ sob número 05.085.273/0001-08, com a Inscrição

Estadual número 124/0213635, com endereço na Avenida Coronel Atalibio Taurino

Rezende, 2002, São Leopoldo/RS. O leilão procedeu-se da forma online, com 07 lances em

disputa sucessiva no lote, tendo na internet logados 05 interessados em todo o Brasil. Houve

pela internet 3.110 acessos ao site do leilão, seja para olhar as fotos, baixar arquivos lista e

mesmo para dar lances. O leilão abriu na internet desde o dia 23 de novembro, oportunizando

aos internautas disputarem. Nada mais havendo digno de registro, dei por encerrado o leilão e

vai a presente ata assinada pelo leiloeiro e autoridades antes nominadas. Eu leiloeiro oficial,

subscrevo e dou fé ******************

Leiloeiro Oficial       Administrador Judicial

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051